
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 06 - POLITICHE ENERGETICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/05/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 362

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5104 del 06/05/2020

OGGETTO: L.R. 13/05 E S.M.I. ART. 20, COMMA 1 - ACCORDO DI PROGRAMMA 
APPROVATO CON DPGR N. 49/17 ED INTEGRATO CON DPGR N. 98/17 - IMPEGNO DI 
SPESA. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
 

Premesso che:
- la Legge Regionale  17 agosto 2005, n. 13 e. s.m.i “Provvedimento generale, recante norme di tipo 

ordinamentale e finanziario”  stabilisce all’articolo 20 che "a decorrere dall’esercizio finanziario 2014, il  
valore dell’aliquota del prodotto ottenuto dalle concessioni di coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi  
nel territorio di Crotone e nelle aree marine prospicienti lo stesso territorio, corrisposto alla Regione  
Calabria per le annualità 2014 e seguenti,  ai  sensi degli articoli  20 e 22 del decreto legislativo 25  
novembre 1996, n. 625 (Attuazione della direttiva 94/22/CEE relativa alle condizioni di rilascio e di  
esercizio delle autorizzazioni alla prospezione, ricerca e coltivazione di idrocarburi), è destinato alla  
realizzazione di un Accordo di Programma fra la Regione e i Comuni di Crotone, Isola Capo Rizzuto,  
Cirò Marina, Strongoli, Crucoli, Cirò, Cutro e Melissa. L’Accordo, disciplinato dall’articolo 11 e seguenti  
della legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 (Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità  
degli atti ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione  
Calabria),  è  diretto  allo  sviluppo  dell’occupazione  e  delle  attività  economiche  ed al  miglioramento  
ambientale nei territori afferenti i Comuni indicati". 

- con D.P.G.R. n. 49 del  11.05.2017 (BURC n. 74 del  31.07.2017), integrato dal D.P.G.R. n. 98 del 
28.09.2017 (BURC n. 95 del 12 10.2017) , è stato approvato l'Accordo di Programma finalizzato allo 
sviluppo dell'occupazione e delle attività economiche ed al miglioramento ambientale dei comuni di 
Crotone, Isola Capo Rizzuto, Cirò Marina, Cutro, Strongoli , Melissa, Cirò e Crucoli;

- l'art. 6 del suddetto Accordo di Programma prevede in capo ai Comuni,  firmatari e soggetti attuatori 
degli interventi, nell'ambito delle proprie competenze, i seguenti impegni:

A) effettuare l’istruttoria e la  verifica dell’ammissibilità e della corrispondenza con le tipologie di  
interventi  ammissibili  a  contributo  ai  sensi  della  L.R.  17  agosto  2005,  n.  13  e  s.m.i,  restando 
direttamente  responsabili  del  corretto  utilizzo  delle  risorse  ai  sensi  della  normativa  vigente 
(comunitaria, nazionale e regionale);
B)  approvare,  a  seguito  dell'istruttoria  e  della  verifica  di  ammissibilità,  con  atti  deliberativi  i 
programmi di utilizzazione delle risorse specificando i relativi interventi, anno per anno, per il periodo 
dall'esercizio finanziario 2015 al 2019, nel rispetto delle previsioni dell'art 20 c. 1 della  L.R. 13/2005 
e s.m.i. (la delibera dovrà esplicitamente contenere la dichiarazione di verifica di ammissibilità degli 
interventi); 
C)inoltrare al Dipartimento regionale:

1. la relativa richiesta di erogazione finanziaria;
2. apposita dichiarazione, relativa all’utilizzo delle erogazioni precedenti con le modalità e i vincoli  
imposti dalla legislazione vigente (comunitaria, nazionale e regionale) ed in particolare dall’art. 20 
L.R.13/2005 s.m.i, al fine dell’ottenimento della tranche successiva;
3. la dichiarazione di conformità degli interventi programmati alle normative vigenti (comunitaria, 
nazionale e regionale)

D)realizzare  ogni  programma,  intervento   o  opera  con  le  modalità  e  i  vincoli  imposti  dalla 
legislazione  vigente  (comunitaria,  nazionale  e  regionale)  ed  in  particolare  dall’art.  20  della 
L.R.13/2005 s.m.i;

Considerato che:
 per come previsto dall'Accordo, tutte le somme già disponibili e future saranno assegnate secondo il  

riparto  concordato  dai  comuni  firmatari  con  le  seguenti  percentuali:  Crotone  51%,  Isola  Capo 
Rizzuto 11%, Cirò Marina 9%, Cutro 9%, Strongoli 8%, Melissa 4%, Cirò 4% e Crucoli 4%; 

 relativamente  ai  proventi  anno  2019,  le  somme  accertate  nel  corso  dell'anno  sono  pari  ad  € 
3.100.000,00  da  ripartire  tra  i  comuni  firmatari  dell’Accordo  secondo  le  percentuali  stabilite 
nell'Accordo di Programma medesimo:

Crotone 51% 1.581.000,00

Isola Capo Rizzuto 11% 341.000,00

Cirò Marina 9% 279.000,00
Cutro 9% 279.000,00

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Strongoli 8% 248.000,00
Melissa 4% 124.000,00
Cirò 4% 124.000,00
Crucoli 4% 124.000,00

Ritenuto  di dover procedere all’erogazione delle somme già accertate per l’annualità 2019, pari ad € 
3.100.000,00

Dato atto che:

- si rende necessario assumere sul Cap. U3201050401 l'impegno di spesa dell'importo complessivo 
di  €  3.100.000,00 quale  quota  utile  all'erogazione  delle  risorse  derivanti  dalla  coltivazione  di 
idrocarburi (royalties) annualità di estrazione 2018 (iscritte nel 2019); 

- si rende necessario relazionare l'impegno agli accertamenti nn. 897/20019, 1382/2019, 3529/2019 
per un totale di € 3.100.000,00;

- ai  sensi  dell'Accordo  di  Programma, ai  Comuni  di  Comuni  di  Crotone, Isola Capo Rizzuto, Cirò 
Marina,  Strongoli,  Crucoli,  Cirò,  Cutro  e  Melissa  restano  in  capo  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza, previsti dall'art. 6, onde poter dare corso ai successivi provvedimenti della Regione 
Calabria;

Attestata,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  rispondenza  delle  obbligazioni 
giuridiche ivi assunte, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019, al principio della 
competenza finanziaria potenziata;

Visti

- la proposta di impegno n. 2315/2020 del 04/05/2020 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;
- il D.lgs n. 23 giugno 2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
- la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- le Leggi Regionali del 30 aprile 2020, n. 2 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 2020", e n. 3 
avente per oggetto "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022", 
pubblicate sul BURC n. 40 del 30 aprile 2020;
-  la DGR n. 59 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt. 11 e 39, comma 10, 
D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";
- la L.R. n. 54 del 69 del 29 aprile 2020, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

Visti altresì:
- l’articolo 20 della Legge Regionale 17 agosto 2005, n. 13 e s.m.i.;
- l'Accordo di Programma approvato con D.P.G.R. n. 49 del 11.05.2017 (BURC n. 74 del 31.07.2017) 
integrato successivamente con D.P.G.R. n. 98 del 28.09.2017 (BURC n. 95 del 12 10.2017);
- lo Statuto della Regione Calabria di cui alla L.R. 19 ottobre 2004 n. 25 e s.m.i.
- la Legge n. 241 del 07.08.1990;
- il Decreto Legislativo n. 159 del 06.09.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136”;
- il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;
- il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali";
- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.04.2016 relativo alla 
“Protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati)“;
- il Decreto Legislativo n. 101 del 10.08.2018 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 
del citato regolamento (UE) 2016/679;
- la Legge regionale n.  7 del  13.05.1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
-  il  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30.03.2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni  recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal  D.Lgs. 29/93 e successive 
modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21.06.1999 “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo da 
quella di gestione”;
- la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – approvazione. 
Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
-  il  D.D.G. n.  3504 del  20.03.2019 avente ad oggetto:  “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” - adempimenti  conseguenti  alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;
- la D.G.R n.186 del 21.05.2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale -  approvazione.  Revoca della  Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e 
s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;
- le D.G.R. n. 512 e 513 del 31/10/2019 relative alla riorganizzazione della struttura regionale;
- Il D.P.G.R. n. 15 del 25/02/2020 con il quale il Dott. Felice IRACA’ è stato nominato Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive;
- il  D.D.G. n. 16590 del 20/12/2019 con il  quale è stato assegnato l’incarico di  dirigente del Settore 
“Politiche energetiche” al dott. Francesco Marano;
Dato atto che, allo stato, la responsabilità del procedimento non è stata delegata a singoli funzionari ai 
sensi dell’art. 17, comma 2, della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, e, pertanto, il presente decreto 
viene sottoscritto solo dal dirigente del settore competente per materia;  

Sulla base dell’istruttoria compiuta, a termini delle richiamate disposizioni legislative;
Tutto ciò premesso, alla luce dell'istruttoria effettuata, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui 
si intendono integralmente riportate,

 
DECRETA

1.  DI  DARE ATTO che  la  spesa  di  €  3.100.000,00 è già  stata  accertata  con  gli  accertamenti  nn. 
897/2019, 1382/2018, 5354/2019, e 3529/2019 per un totale di € 3.100.000,00  sul capitolo di entrata 
E0110111000 del bilancio della Regione Calabria.
2.  DI  IMPEGNARE  sul  Cap.  U3201050401  l’importo  complessivo  di  €  3.100.000,00,  riguardante  le 
risorse  derivanti  dalla  coltivazione  di  idrocarburi  (royalties)  (proposta  di  impegno  n.  2315/2019  del 
04/05/2020) relazionando tale impegno agli accertamenti nn. 897/2019, 1382/2019/2019 e 3529/2019.
3.  DI  STABILIRE che  è  posta  in  capo  ai  Comuni  la  competenza  sull’istruttoria  e  sulla  verifica 
dell’ammissibilità  degli  interventi  programmati  e  della  corrispondenza  con  le  tipologie  di  interventi 
ammissibili a contributo ai sensi della L.R. 17 agosto 2005, n. 13 e s.m.i.
4.  DI  DISPORRE che gli  stessi  Comuni  restano direttamente responsabile del  corretto utilizzo delle 
risorse ai sensi della normativa vigente.
5. DI RICHIAMARE i Comuni direttamente responsabili degli interventi, in tutte le fasi di attuazione degli 
stessi,  al  rigoroso  rispetto  del  principio  fissato  dall’art.20  della  LR  13/2005  e  s.m.i,  e  dall’art.2 
dell’Accordo di  Programma, secondo il  quale le risorse di  cui all’Accordo  devono essere destinate a 
programmi rivolti allo sviluppo dell’occupazione, al supporto di attività economiche ed al miglioramento 
ambientale.
6.  DI  TRASMETTERE il  presente  decreto  ai  Comuni  di  Crotone,  Isola  Capo Rizzuto,  Cirò  Marina, 
Strongoli, Crucoli, Cirò, Cutro e Melissa per gli adempimenti di loro competenza.
7.  DI DEMANDARE  a successivi provvedimenti, a seguito degli adempimenti a carico dei Comuni le 
relative erogazioni finanziarie;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



8. PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
9.  PROVVEDERE  alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013  n.  33  e  ai  sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011  n.  11  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 362/2020 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO-ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (SEAP) 
SETTORE 06 - POLITICHE ENERGETICHE 

OGGETTO: L.R. 13/05 E S.M.I. ART. 20, COMMA 1 - ACCORDO DI PROGRAMMA 
APPROVATO  CON  DPGR  N.  49/17  ED  INTEGRATO  CON  DPGR  N.  98/17  - 
IMPEGNO DI SPESA. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 06/05/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


